

Bilag 1

Klimakompensation

I forbindelse med sagens behandling i september måned blev det besluttet at mulighederne for at begrænse klimapåvirkningen ved at klimakompensere for transporten til og fra studietursdestinationerne undersøges, herunder omkostningerne hertil.

Danmarks Grønne Tænk tank CONCITO har i februar 2019 udarbejdet et notat med konkrete anbefalinger til, hvad man selv kan gøre for at reducere antallet af egne flyrejser samt hvordan man kan kompensere for flyrejsers CO2 udledning, hvis man skal flyve.

Hvis man vælger at klimakompensere gennem organisationer, der benytter de mest krævende standarder for certificering af klimaprojekters CO2-reduktion, så er det alt andet lige bedre for klimaet end ikke at klimakompensere. De pågældende organisationer gennemfører typisk udviklings- og naturprojekter der begrænser CO2-udledning og andre drivhusgasser i et omfang, der svarer til eller overgår den udledning, som ens flyrejse forårsager.

CONCITO har undersøgt kvaliteten og troværdigheden af nogle af de internationalt certificerede organisationer som man kan benytte, hvis man vil klimakompensere. På de følgende udvalgte organisationers hjemmesider kan man klikke ind, selv beregne prisen og betale for ens egen klimakompensation (på engelsk 'offset') ud fra flyrejsens CO2 udledning.

Udvalgte certificerede organisationer:

<https://www.greentripper.org/>

<https://www.myclimate.org/>

<https://www.carbonfootprint.com/>

Prisen for klimakompensationen varierer, da det bl.a. afhænger af, hvilket projekt indbetaleren vælger at indbetalingen skal gå til.

F.eks. koster klimakompensation for flyrejsen København – Toronto (tur/retur) mellem 18,3 euro og 33,48 euro (ca 137 – 247 kr.) via www.greentripper.org afhængig af om der også indbetales for radiative forcing.

Indbetaling til organisationerne for klimakompensation for rejser kan foretages af enkeltpersoner/privatpersoner. Desuden kan der ske indbetaling fra organisationer for en gruppe rejsende.

Administrationen forventer i løbet af 2020 at forelægge udkast til en generel flyrejsepolitik for Region Syddanmark.